I. Giriş

Hicri 701 (milad! 1301) senesinde Şam'ın civar köylerinden birinde doğan
ve 774/1372'de yine Şam'da ölen Imadüddin İbn Kesir, İslam ilimler tarihinin
önemli sima.Iarındandır. Özellikle Temel İslami Bilimler alanında nitelikli ya
yınlar yapmış, kitaplar yazmıştır. 1

Tefsiru'l-Kur'ani'l- 'azim adlı tefsiri ilk akla gelen eseri olup, kitabın şöhreti,
İbn Kesir'in öncelikle müfessir yönüyle tanınmasını sağlamıştır. İslam tarihini
evrenirı yaı:atılışından yazarın ölümünden yedi yıl öncesine (767 /1365) kadar
ele alan el-Bidaye ve'n-nihaye ise günümüzde bu sahanın ana kaynaklarından
sayılınaktadır. 14 ciltlik eserin son iki cildi bu çalışmamıza da temel teşkil et
miştir.

Tefsir ve tarih dallarında İbn Cerir et-Taberi'nin tarzını benimseyen ve
onun çizgisini geliştirerek sürdüren İbn Kesir'in hadisçiliği de önem arz eder ..
Hicri altıncı asırda İbn Asakir (571/1175) ile başlayan, yedinci asırda -Daru'l.:
Hadis'lerin de yaygınlık kazanmasıyla- İbnü's-Salah (643/1245), Ebu Şame
(665/1266), Nevevi (676/1277) gibi önemli isimlerle şekillenen ve sekizinci as
rın başlarında Mizzi (742/1341), Zehebi (748/1347), İbnü'l-Kayyim (751/1350)
ve diğerlerinin devreye girmesiyle zirveye tırmanan Şam hadis ekolü, İbn Ke
sir'e (774/1372) de çok sayıda hoca ve.okul seçeneği temin etmiştir.

İbnü's-Salah'ın hadis usUlü notlarından oluşan el-Mukaddime'sine yazdığı
ve İhtisaru 'Ulumi'l-Hadis adını taşıyan özet, benzerleri arasında üstün bir yere
sahiptir ve Nevevi'nirı et-Takrib'i ile birlikte en çok yararlanılan Mukaddime
özetlerinden birisidir.

Bu makalede, el-Bidaye ve'n-nihaye'nirı2 son iki cildinde (XIII ve XIV) yaza
rın kendi hayatına, ailesine, hocalarına, sosyal ilişkilerine ve özellikle hadisçili
ğine dair verdiği bilgiler derlenmeye ve değeden dirilmeye çalışılmıştır. ·

I. Hayatı (Ailesi ve Akrabalan)

Diğer meşhur İslam tarihi kaynaklarının pek çoğu gibi el-Bidaye ve'n
nihaye de, olayları yıl yıl verir. Kitap, daha çok şahısların biyografilerinden
ibaret olması yönüyle Hatib el-Bağdadi'nirı (463/1071) Tarihu Bağdad'ına;
özellikle son ciltlerde Şam tarihine ağırlık vermesiyle de İbn Asakir'in
(571/1175) Tarihu Medineti Dımeşk'ına benzemektedir.

İbn Kesir, kendisi, ailesi ve akrabalarıyla ilgili bazı bilgilere söz konusu fert
lerin doğum veya ölüm tarihlerinde düştüğü notlar sırasında yer vermiştir.
Nitekim 701/1302 yılı olaylarının anlatımını şu satırlarla tamarnlarnıştır:3

"Kitabın yazan, Kureyşli, Mısırlı, Şafii, İsma'il b. Ömer İbn Kesir de bu yılda doğ
muştur. Allah onu affetsin."4

4

İbn Kesir, hayatının ilk yıllarıyla ilgili en derli toplu bilgiyi babası Ömer

İsma'il b. Ömer İbn Kesir, el-Bidaye ve'n-nihaye, I-XIV, (nşr.

Efendi'nin 703/1304 yılındaki kısa biyografisinde vermektedir. İki sayfalık bu
önemli bölümü -babasını da yakından tanımamızı sağlayacağı için- aynen
naklediyoruz: 5

"Babam, Hatib Ömer b. Kesir b. Dav b. Kesir b. Dav b. Dira'dır. Lakabı Şihabüddin,
künyesi EbU Hafs'tır. Kureyşli ve Haslaoğulları'ndandır.

7 eş-Şamiyye el-Berraniyye (Dış Şamiyye): Şam'ın en eski, köklü, vakıfları bol, fukahası meşhur
medreselerindendir. Salahuddin EyyU.bi'nin kız kardeşi tarafından yaptınlmıştır. Bilindiği

üzere Şam'ın kale içindeki medreselerine Cüvvaruyye, dışındakilere ise Berraruyye denilmek
tedir. bkz. Abdulkadir b. Muhanınıed Nu'aymi, (978/1571), ed-Daris fi tarihi'l-medaris, I-II,
Beyrut: Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, birinci baskı, 1990, s. 208-227; Abdulkadir Bedran
(1346/1928), Münademetü'l-atlal ve müsameratü'l-hayal, Dımeşk: el-Mektebü'l-İslfuni, birinci
baskı 1960, s. 104-106.
el-Bidaye ve'n-nihaye, XIV/425. Bir üstteki nakllde Şam'a geliş tarihi 707/1308 olarak geçmiş
ti. Burada ise 706/1307 denilmektedir. Tereddüt İbn Kesir'den de kaynaklanmış olabilir. -

Rihle kültürü, İbn Kesir'in
yaşadığı dönemde de canlılığını korumaktaydı. Sözgelimi henüz bir asır önce
Şam'dan yola çıkarak Mısır, Bağdat, Musul, Isfahan, Merv, Nişabur, Haleb ve

el-Bidiiye ve'n-nihiiye, XIII/284 (662/1264 yılı olayları). İbn Kesir, 765/1364 yılı olayları ara
sında Şeyh Nfıruddin Muhammed'in ölümünü anlatırken de "Necibiye Medresesi'nde bizim
yanımızda da kalmıştı." demektedir. bkz. el-Bidiiye ve'n-nihiiye, XIV/737.

10 Sılfiyye Kabristanı (el-Mekabirıı's-Sılfiyye): Şam'ın en eski ve tarihi mezarlıklarındandır.

İbn Kesir'in ilmi yolculuklannın mukaddes bölgeler Kudüs ve Hicaz'la sı
nırlı kaldığı söylenebilir. Bu arada Bağdat'ta İbnü'd-Devllibi adlı bir zattan
icazet aldığını belirtmesi, Bağdat'a da yolculuk yaptığını göstermektedir.ı4

Y okuluk yaptığı güzergahlar üzerindeki uğrak yerleri, İbn Kesir' e yöre
ilimleriyle tanışma imkam vermiştir. Sözgelimi, 733/1333 yılında Kudüs'ü zi
yaret eden İbn Kesir, dönüşte Nablus'a uğrayarak Hanbeli mescidinin irnami.
olan Şemsüddin en-Nabhlsi'ye bazı hadis cüzleri okumuşturY

Kudüs'e ilk olarak 723/1323 senesinde yirmi iki yaşındayken gittiğini ve bu
yolculuğunda kıraat üstadı Ebü'l-Abbas es-Sebti ile görüşme fırsatı bulduğunu
da yine kendisinden öğrerıiyoruz.ı6 Bunlarla birlikte, o dönemde bir ilimin
gerçekleştirebileceği en verimli ve kapsamlı yolculuğun hacca gitmek olduğu
görülmektedir.

Yine aşağıda zikredilecek ilimlerden bir kısmı
İbn Kesir'in yaşça ve nesilee büyüğü konumunda iken, diğer bir bölümü onun
la akran sayılabilecek durumdadır.

13 Muhammed Ahmed Dehmfuı, Fi Rihabi Dımeşk, birinci baskı, Dımeşk: Da.ru'l-Fikr 1982, s.
57-58.

14 el-Bidaye ve'n-nihaye, XIV/558-559 (728/1328 yılı olaylan).
15 el-Bidaye ve'n-nihaye, XIV/601 (737/1337 yılı olayları).
16 el-Bidaye ve'n-nihaye, XIV/524 (723/1323 yılı olayları).

Yanında iki kab ir daha vardır. Kabrinin .üzerine 'De ki: Ey kendilerine yazık eden
kullarırn! Allah'ın rahmetinden ümidinizi kesmeyin. inanın, Allah bütiin giinahlan
bağışlar' (Zümer 39/53) ayetini yazmıştır.

Biz de kendisinden Muvatta'ı ve başkalarını dinlerniştik."23

Abdürrezzak b. Hasen (1335/1917), Nuhbetü'l-Fikr fi men Derrase tahte kubbeti'n-nesr, Bey
rut: Daru'l-Beşilii'l-İslamiyye, birinci baskı, 1998, s. 93-138.

21 el-Bidaye ve'n-nihiiye, XJV/547.
22 el-Bidaye ve'n-nihiiye, XJV/558-559 (728/1328 yılı olayları). ( tJ.I...!...o l.r' j~l ı.rJ .;j~l ..li J

~1-Mı) cümlesinin muğlaklığı tercümede de muhafaza edilıiıiştir. Bu haliyle 'Ibnü'd
Devalibi'nin Bağdat'ta İbn Kesir'e icazet veren hocalardan birisi olduğunu' ifade eden cümlenin
'İbn Kesir'in Bağdat'ta İbnü'd-Devalibi'den idizet alan hocalardan birisi olduğunu' belirtme ih
timali de -az da olsa- vardır. Değişmeyen netice İbn Kesir'in Bağdat'tan da idizetli olduğu
dur.

23 el-Bidaye ve'n-nihiiye, XlV/562-563 (729/1329 yılı olayları).

Buna rağmen kendisi de aile üyeleri de
herhangi bir resmi makamcia bulunmamışlardır. Vezir diye anılması mecaz yollu
dur.''27

ıo. İbnü'l-Fa.kilıam:

Tam adı Ömer b. Ali b. Silim b. Abdullah el-Lahmi olan İbnü'l
Fakihani'nin lakabı Tacüddin, künyesi ise Ebu Hafs'tır. İskenderiyeli ve Maliki
mezhebine mensup olan bu ilimin 751/1350 senesinde Şam'a geldiğini ve Hü
kümet Ranağı'nda ağırlandığını anlatan İbn Kesir "Biz de kendisinden hadis
dinledik." demektedir."28

ll. Şemsüddin en-Nablusi:

Tam adı Abdullah b. Afif Muhammed b. Şeyh Takıyyüddin Yusuf b.
Abdülnıün'im b. Ni'met'tir. Nablus'taki Hanbeli mescidinin imamlığını yapan
bu zat hakkında İbn Kesir çok olumlu ifadeler kullanmakta, oğlu Müftü

25 el-Bidaye ve'n-nihdye, XIV/563 (729/1329 yılı olayları).
26 el-Bidaye ve'n-nihaye, XIV/565 (729/1329 yılı olayları) ..
27 el-Bidaye ve'n-nihdye, XIV/567 (730/1330 yılı olayları).
28 el-Bidaye ve'n-nihaye, XIV/588-589 (734/1333 yılı olayları).

CemaJ.uddin Yusuf ile yakın dostluklarını dile getirmekte ve şöyle demektedir:

"647 (1249) yılında doğdu. Çok hadis dinledi. İbadeti bol, sesi güzel, seçkin
liği ve ağırlığı yüzünden okunan, huyu suyu iyi bir insandı. 733 (1332) yılında
Kudüs'ten dönerken kendisine pek çok cüz ve seçme not (fevhld) okumuş
tum."29

İbn Kesir'in doğrudan hadisle ilgili çalışmalarına katıldığı bu on bir ismin
dışında, bu bölümde yer verilmesi uygun olacak beş ayrı ilim daha vardır. Bu
beş ismin ortak özelliği ise 'İbn Kesir'in meşyehasını dinlediği hadisçiler' alına
larıdır.

Tam adı İsma'il b. Razıyyüddin Ebü'l-Fadl Müslim b. Hasen b. Nasr'dır.
Lakabı Zıyaüddin, künyesi Ebü'l-Fida'dır. ömrünün büyük bölümün Şam'da
geçirmiş, hac için gittiği Mekke' de ise bir süre mücavir olarak kalmıştır.

İbnü'l-Hamevi'ye ayırdığı bölümde İbn Kesir şu bilgiyi de vermektedir:
"635 (1237) yılında doğdu. Çok hadis dinledi. Birzili onun meşyehasını çıkartmıştı
ve biz de kendisinden dinlemiştik."31 .

2. Şeyhu'ş-Şuyılh ve Kadı'l-Kudat Alaüddin el-Konevi:

Tam adı Ali b. İsma'il b. Yusuftur. Künyesi Ebü'l-Hasen'dir. Aslen Konyalı
olan Şafii mezhebine mensup bu ilim de, İbn Kesir'in çok takdir ettiği büyük
leri arasındadır:

"Yaklaşık olarak 668 (1269) yılında Konya şehrinde doğdu. Bir müddet orada öğre
nim gördü. 693 (1294) senesinde Şam'a geldiğinde büyüklerden sayılıyordu. Şam'da
ilmi çalışmalarını arttırdı. Hadis dinledi, Şam Camisi ile ilgili görevlerde öne çıktı,
İkbiliye'de ders okuttıı.

Sonra Mısır'a gitti. Orada da pek çok büyük medresede ders verdi. Mısır'da ve
Şam'da Meşilıat-ı Şuyıihluk (Başhocalık) görevinde bulundu. 727 (1327) yılında Şam'a
kadı sıfatıyla dönene kadar, Mısır'daki çalışmalarına ve öğrencilere yararlı olmaya de
vam etti.

Fıkıhta ve diğer sahalarda kitapları vardır. Nahiv, sarf, tefsir, hadis ve fıkıh da dahil
olmak üzere pek çok ilirnde dört dörtlüktü. Zemahşeri'nin el-Keşşafını avucunun içi

29 el-Bidaye ve'n-nihtiye, XIV/601 (737/1336 yılı olayları).
30 Uğur, Mücteba, Hadis İliınieri Edebiyatı, Ankara 1996, s. 183 ve devamı.
31 el-Bidaye ve'n-nihtiye, XIV/546 (727/1327 yılı olaylan).

33 Kasyıln, Şam çevresindeki tek ulu dağdır. Kısaca "Şam şehrine bakan dağ" olarak tarif edilir.
(Detaylar için.bkz: Dehman,.fi Rihô.bi Dımeşk, s. 9-34). Sefh Kasyıln ise 'Kasyıln'un Yamacı'
anianundadır ve Sfılihiyye semtini de içine alan büyük bir bölgeyi kapsar.

34 el-Bidô.ye ve'n-nihô.ye, XIV/564 (729/1329 yılı olayları).
35 el-Bidô.ye ve'n-nihô.ye, XIV/575 (731/1331 yılı olayları).
36 el-Bidô.ye ve'n-nihô.ye, XIV/587-588 (734/1334 yılı olayları).
37 el-Bidô.ye ve'n-nihaye, XIV/621 (742/1342 yılı olayları).

Bir
gün elinden çıkan bir kaza neticesinde cinayet işleyen Ziyaüddirı Abdullah,
ölüm cezasına çarptırılmış ve böylece hayatı sona ermiştir.40

4. Ebü'l-Abbas es-Sebti:

İbn Kesir, kıraat üstadı Ebü'l-Abbas es-Sebti'nin Kudüs'teki vefatını kayde
derken, onun 'heybetli ve kızıl kınalı sakallı' bir ilim adamı olduğunu söyle
mektedir. Söz konusu yıl (723/1323) içerisinde Kudüs-ü Şerifiziyaret ettiğini,
kendisiyle bir araya gelip görüştüğiirıü belirtmekte ve şunu ilave etmektedir:
"Bu, Kudüs'e ilk gidişimdi."41

5. Fer'uş b. Cafer b. Şeyh Muhammed

Kalender meşrep, dünyaya değer vermeyen, 'sergici' diye anılıp 'meczup'

38 el-Bidaye ve'n-nihiiye, XIV/491 (716/1317 yılı olaylan).
39 el-Bidaye ve'n-nihaye, XIV/496 (717/1317 yılı olayları).
40 el-Bidaye ve'n-nihiiye, XIV/521-522 (723/1323 yılı olayları).

el-Bidaye ve'n-nihiiye, XIV /524 (723/1323 yılı olayları). 41